
Y Pwyllgor Deisebau 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mawrth, 24 Chwefror 2015  

 

Amser: 

09.00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:  

Steve George 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565 

SeneddDeisebau@Cynulliad.Cymru  

Kayleigh Driscoll  

Dirprwy Glerc y Pwyllgor 

0300 200 6565 

SeneddDeisebau@Cynulliad.Cymru 

 

 

Agenda 

 

 

1    Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2    Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  (Tudalennau 1 - 28) 

3    Trafod y sesiwn dystiolaeth ar 3 Chwefror, 2015  - Diogelu dyfodol 

Draig Ffynci, Cynulliad Plant a Phobl Ifanc Cymru  (Tudalennau 29 - 

49) 

4    Deisebau newydd   

4.1  

  

P-04-617 Stopiwch y Troslgwyddo Dilyffethair o Lyfrgelloedd Cyhoeddus i'r 

Sector Gwirfoddol  (Tudalennau 50 - 53) 

5    Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol   

Iechyd 

5.1  

  

P-04-408 Gwasanaeth i Atal Anhwylder Bwyta ymysg Plant a Phobl Ifanc  

(Tudalennau 54 - 59) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



5.2  

  

P-04-553 Ymchwiliad llawn ac annibynnol i’r risgiau iechyd sy’n gysylltiedig â 

thechnolegau diwifr a ffonau symudol yng Nghymru, gan gynnwys yr holl 

ysgolion  (Tudalennau 60 - 87) 

 

5.3  

  

P-04-586 Holl staff GIG Cymru i gael eu talu ar y gyfradd Cyflog Byw o £7.65 

yr awr o leiaf  (Tudalennau 88 - 89) 

 

5.4  

  

P-04-601 Gwaharddiad Arfaethedig ar Ddefnyddio e-sigaréts Mewn Mannau 

Cyhoeddus  (Tudalennau 90 - 94) 

 

5.5  

  

P-04-603 Helpu Babanod 22 Wythnos Oed i Oroesi  (Tudalennau 95 - 101) 

5.6  

  

P-04-608 Ymchwiliad i’r GIG yng Nghymru  (Tudalennau 102 - 104) 

Cyfoeth Naturiol 

5.7  

  

P-04-422 Ffracio  (Tudalennau 105 - 127) 

5.8  

  

P-04-536 Rhoi’r Gorau i Ffatrioedd Ffermio Gwartheg Godro yng Nghymru  

(Tudalennau 128 - 131) 

 

5.9  

  

P-04-579 Adfer cyllid ar gyfer monitro Gwylogod Ynys Sgomer  (Tudalennau 

132 - 135) 

 

5.10  

  

P-04-605 Achub Ffordd Goedwig Cwmcarn Rhag Cael ei Chau am Gyfnod 

Amhenodol neu’n Barhaol  (Tudalennau 136 - 145) 

Addysg 

5.11  

  

P-04-458 Cadwch Addysg Bellach yn y Sector Cyhoeddus  (Tudalennau 146 - 

147) 

5.12  

  

P-04-566 Adolygu’r Cod Derbyn i Ysgolion  (Tudalennau 148 - 151) 

Gwasanaethau Cyhoeddus 

5.13  

  

P-04-540 Stopio rhagfarn ar sail rhyw mewn cam-drin domestig  (Tudalennau 

152 - 157) 



Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth 

5.14  

  

P-04-556 Na i gau Cyffordd 41  (Tudalennau 158 - 160) 

5.15  

  

P-04-562 Canolfan Etifeddiaeth Caernarfon  (Tudalennau 161 - 163) 

5.16  

  

P-04-565 Adfywio hen reilffyrdd segur at ddibenion hamdden  (Tudalennau 

164 - 165) 

5.17  

  

P-04-590 Cyllid ar gyfer gwasanaeth bws arfordirol y Cardi Bach  (Tudalennau 

166 - 169) 

Culture Sport and Tourism 

5.18  

  

P-04-539 Achub Cyfnewidfa Glo  (Tudalennau 170 - 173) 

Cymunedau a Threchu Tlodi 

5.19  

  

P-04-573 Galwad ar Lywodraeth Cymru i Ymchwilio i’r System Lesddaliadau 

Preswyl yng Nghymru  (Tudalennau 174 - 176) 

Cyllid a Busnes Y Llywodraeth 

5.20  

  

P-04-577 Adfer Cyllid i’r Prosiect Cyfleoedd Gwirioneddol  (Tudalennau 177 - 

178) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



P-04-597   Diogelu dyfodol Draig Ffynci, Cynulliad Plant a Phobl 

Ifanc Cymru   

Manylion:  
 

Rydym ni, sydd wedi arwyddo isod, yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru 

i annog Llywodraeth Cymru i ddiogelu dyfodol Draig Ffynci, Cynulliad Plant a 

Phobl Ifanc Cymru, drwy adfer y cyllid craidd. Rhaid i Gymru gael llwyfan 

cenedlaethol annibynnol ar gyfer plant a phobl ifanc, sy’n cael ei arwain gan 

ieuenctid a’i ariannu’n gyhoeddus, ac sydd wedi’i ethol yn ddemocrataidd ar 

lefel leol, er mwyn rhoi cyfle iddyn nhw leisio’u barn a’u safbwyntiau, a 

sicrhau bod Llywodraeth Cymru’n atebol. Rhaid bod gan y llwyfan 

cenedlaethol hwnnw’r grym i weithio gyda’r holl Aelodau etholedig i 

hyrwyddo 
[...]
408 : Gwasanaeth i Atal Anhwylder Bwyta ymysg Plant a 

Phobl Ifanc 

Geiriad y ddeiseb: 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i ariannu’r Gwasanaeth i Atal Anhwylder Bwyta ymysg Plant a Phobl Ifanc yng 

Nghymru i’r un graddau â’r Gwasanaeth i Atal Anhwylder Bwyta ymysg 

Oedolion yng Nghymru. 

Daeth i’m sylw bod symiau gwahanol o arian yn cael eu rhoi i Wasanaethau i 

Oedolion a Gwasanaethau i Blant a Phobl Ifanc ar gyfer ymdrin ag anhwylder 

bwyta. Ar hyn o bryd, mae’r Gwasanaeth i Atal Anhwylder Bwyta ymysg 

Oedolion yn cael £1 filiwn y flwyddyn gan Gynulliad Cymru, yn ogystal â 

phedwar grŵp darparu a hyfforddwyd gan arbenigwyr. Yn anffodus, mae 

gwaith ymchwil yn nodi’r ffaith bod pobl yn fwyaf tebygol o gael eu profiad 

cyntaf o anhwylder bwyta, yn enwedig Anorecsia Nerfosa, yn ystod eu 

glaslencyndod. Yn hanesyddol, roedd pobl yn cyrraedd glaslencyndod pan 

oeddent rhwng 12 a 15 oed. Fodd bynnag, bellach, mae hyn yn digwydd pan 

fydd pobl yn llawer iau ac felly mae’r ystadegau’n dechrau dangos bod mwy 

o blant iau yn dioddef o Anorecsia Nerfosa. Bydd pobl fel arfer yn dechrau 

dioddef o Fwlimia Nerfosa pan fyddant rhwng 18 a 25 oed. Fodd bynnag, fel 

gydag Anorecsia, gall hyn amrywio o berson i berson.  Mae’r ffaith mai 

cymryd camau buan yw’r allwedd i sicrhau gwellhad cyflym mewn perthynas 

â’r ddau anhwylder, ac, yn ddiau, pob anhwylder bwyta y gellir ei ddiagnosio, 

sy’n atal goblygiadau ariannol hirdymor i’r Llywodraeth, yn gwneud y cais 

hwn yn fwy perthnasol. Felly, rwy’n ymbil ar y Cynulliad i ystyried hyn yn 

flaenoriaeth ar gyfer dadl i gael gwared ar y gwahaniaeth hwn drwy roi’r un 

swm o arian i’r Gwasanaeth i Atal Anhwylder Bwyta ymysg Plant a Phobl Ifanc 

Nghymru ag a roddir i’r Gwasanaeth i oedolion. 

Cyflwynwyd y ddeiseb gan:  Helen Missen 

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor:  17 Gorffennaf 2012 

Nifer y llofnodion: . 246 

 

Tudalen y pecyn 54

Eitem 5.1



P-04-408 Child a
[...]
r the treatment 

specifically of eating disorders throughout the rest of Wales.   

This would bring the funding to the same as is provided for adult eating disorder 

services year on year throughout Wales. 

Until he sees the error of this shortfall I shall keep asking for it, and I suggest that 

the petition committee does not let this matter lie dormant.  Lives are and will be 

lost and ruined.   

The divide so easily established by the Welsh government, is not so discriminatory 

in the choice of where a child might geographically live in Wales when first 

diagnosed. 

Thank you for hearing this again.  Please do contact me if you would like me to put 

further pressure onto the government. 

http://www.medicalnewstoday.com/releases/289144.php  

Helen Missen 

Sent from my iPad 

 

Tudalen y pecyn 59

http://www.medicalnewstoday.com/releases/289144.php


P-04-553 Ymchwiliad llawn ac annibynnol i’r risgiau iechyd sy’n 

gysylltiedig â thechnolegau diwifr a ffonau symudol yng 

Nghymru, gan gynnwys yr holl ysgolion 

 

Geiriad y ddeiseb: 

 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i gynnal ymchwiliad llawn ac annibynnol i effeithiau meysydd 

electromagnetig a gaiff eu creu a’u hallyrru gan dechnolegau diwifr, mastiau 

ffôn, ffonau symudol a dyfeisiau eraill sy’n allyrru amledd ac offer domestig, 

ar iechyd a lles cyffredinol pobl a byd natur. Ceir corff sylweddol o 

dystiolaeth bellach sy’n dangos y gall amlygiad cyson i draffig modern o ran 

meysydd electromagnetig fod yn niweidiol, gan achosi niwed i DNA a 

chelloedd y corff, gan effeithio ar allu’r system imiwnedd i weithio, ac achosi 

risg uwch o ganser a diffyg ffrwythlondeb - ac mae plant yn arbennig o 

agored i’r effeithiau niweidiol hyn. 

 

Gwybodaeth ychwanegol 

   

Mae Cyngor Ewrop, Sefydliad Iechyd y Byd, Cyngres Undebau Llafur y DU, 

Asiantaeth yr Amgylchedd Ewrop, y Comisiwn Rhyngwladol ar gyfer 

Diogelwch Electromagnetig a llywodraeth Rwsia, l
[...]
58-3/sbref0240
http://refhub.elsevier.com/S2213-879X(14)00058-3/sbref0240
http://refhub.elsevier.com/S2213-879X(14)00058-3/sbref0240
http://refhub.elsevier.com/S2213-879X(14)00058-3/sbref0240
http://refhub.elsevier.com/S2213-879X(14)00058-3/sbref0240
http://refhub.elsevier.com/S2213-879X(14)00058-3/sbref0240
http://refhub.elsevier.com/S2213-879X(14)00058-3/sbref0240
http://refhub.elsevier.com/S2213-879X(14)00058-3/sbref0240
http://refhub.elsevier.com/S2213-879X(14)00058-3/sbref0240
http://refhub.elsevier.com/S2213-879X(14)00058-3/sbref0240
http://refhub.elsevier.com/S2213-879X(14)00058-3/sbref0240
http://refhub.elsevier.com/S2213-879X(14)00058-3/sbref0240
http://refhub.elsevier.com/S2213-879X(14)00058-3/sbref0240
http://refhub.elsevier.com/S2213-879X(14)00058-3/sbref0240
http://refhub.elsevier.com/S2213-879X(14)00058-3/sbref0240
http://refhub.elsevier.com/S2213-879X(14)00058-3/sbref0240
http://refhub.elsevier.com/S2213-879X(14)00058-3/sbref0240
http://refhub.elsevier.com/S2213-879X(14)00058-3/sbref0240


P-04-586  Holl staff GIG Cymru i gael eu talu ar y gyfradd Cyflog 

Byw o £7.65 yr awr o leiaf . 

 

Manylion:  

 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i gydnabod y gwaith 

hanfodol a wneir gan staff sy’n gweithio i’r GIG yng Nghymru. Rydym hefyd 

yn annog Llywodraeth Cymru i weithredu’r argymhelliad a wnaed gan gorff 

adolygu cyflogau’r GIG, a sicrhau bod holl staff GIG Cymru yn cael eu talu ar 

y gyfradd Cyflog Byw o £7.65 yr awr o leiaf. 

Gwybodaeth ychwanegol: 

 Mae staff y GIG yn gwneud rhai o’r swyddi anoddaf yn y byd - arbed 

bywydau, gofalu am bobl, a’n helpu i gadw’n iach. Mae’n hanfodol bod staff 

y GIG yn cael eu gwobrwyo’n briodol am y gwaith y maent yn ei wneud gan 

eu bod yn ddi-os yn ei haeddu. Mae llywodraeth y DU wedi penderfynu 

peidio â gweithredu’r argymhelliad a wnaed gan y Corff Adolygu Cyflogau 

(PRB) ac mae UNSAIN yn credu bod hyn yn sarhad i staff yn Lloegr. Rydym yn 

credu y dylai’r Cynulliad Cenedlaethol a Llywodraeth Cymru wneud popeth o 

fewn eu gallu i sefyll dros weithwyr y GIG yng Nghymru, ac mae’n rhaid i 

hynny gynnwys dyfarnu argymhelliad y PRB i staff a sicrhau eu bod yn cael eu 

talu ar y gyfradd Cyflog Byw fesul awr o leiaf. 

Prif ddeisebydd:   UNISON Cymru/Wales  

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 23 Medi 2014 

Nifer y llofnodion: 174 

Tudalen y pecyn 88

Eitem 5.3



P-04-586 All NHS Wales staff to be Paid at Least the Hourly Living Wage Rate of 

£7.65. – Correspondence from the Petitioner to the Committee, 06.02.15 

Dear Kayleigh 

My apologies for the oversight in not responding to your initial e-mail. 

This matter has now been resolved with Welsh Government through negotiations 

which led to a Wales only agreement on pay in the Welsh NHS.  This agreement gave 

our members a lump sum payment of £187 (pro rata) for 2015/15, the 

implementation of the Living Wage from 1st January 2015 and a consolidated 1% 

uplift on all pay points from 1st April 2015.  In addition, UNISOn and the other 

Health trade unions have agreed to co-operate with the work of the Independent 

Review of the NHS Workforce which will be looking at future pay strategy for those 

staff paid under Agenda for Change terms and conditions. 

We thank the Health Minister for his response to our concerns around the issue of 

pay for NHS Workers.  We believe there is still much to do to redress the loss of 

value in our members’ pay since 2010.  However, we are committed to continue 

working with Welsh Government to find ways of addressing this and in contributing 

to the work of the Independent Review of the NHS Workforce. 

 

Tudalen y pecyn 89



P-04-601   Gwaharddiad Arfaethedig ar Ddefnyddio e-sigaréts Mewn 

Mannau Cyhoeddus 

Manylion 

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i beidio â bwrw ymlaen â’u 

gwaharddiad arfaethedig ar ddefnyddio e-sigaréts mewn mannau cyhoeddus 

caeedig, mannau cyhoeddus sylweddol gaeedig, a gweithleoedd yng 

Nghymru. Ni all y cynnig hwn,
[...]

wonderful opportunity to hear from a leading authority on the subject of e-cigarettes.   

 

Yours sincerely 

 

Simon Thurlow 

On behalf of the Save E-cigs Campaign 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 94



P-04-603   Helpu Babanod 22 Wythnos Oed i Oroesi. 

Manylion 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i: 

 newid y canllawiau fel bod babanod sy’n cael eu geni ar ôl 22 wythnos 

ac sy’n dangos arwyddion o fywyd yn cael y gofal meddygol priodol; ac 

 wrth newid y canllawiau hynny yn sicrhau y bydd Pediatregydd yn 

pwyso a chadw golwg ar bob baban sy’n cael ei eni ar ôl 22 wythnos 

sy’n dangos arwyddion o fywyd yn union wedi’r enedigaeth er mwyn i 

glinigwyr wneud penderfyniadau ar sail gwybodaeth ynghylch cyfle’r 

baban i oroesi 

Prif ddeisebydd: Emma Jones  

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor:  

Nifer y llofnodion:   2,543 llofnod a’r lein 216 llofnod papur. Cyfanswm: 

2,579 

Tudalen y pecyn 95

Eitem 5.5



Tudalen y pecyn 96



Tudalen y pecyn 97



P-04-603 Helping Babies Born Under 22 Weeks to Survive – 

Correspondence from the Petitioner to the Chair, 11.02.15. 

 

Chair of the Petitions Committee, William Powell                                       

 

This is my response to the health minister Mark Drakeford’s recent letter 

dated 31/01/15. I will start with saying I agree that this is a sensitive issue 

and this is the whole reason why I am asking for change. The guideline as it 

is set is not in the interest of the baby when the baby is born breathing, it is 

uncertain to say whether or not any baby born before 23 weeks will or will 

not survive but when it is born independently breathing it should be given 

the chance and not immediately left to die because of sadistic or seen as a 

percentage. There is no fact that that baby wouldn’t survive, that baby could 

be the low percentage but no one will know until each baby is given that 

chance. If each baby born independently
[...]
Natur, rwy’n dawel fy meddwl na fydd diffyg data na gwybodaeth am yr adar hyn. Wrth 
gwrs, bydd CNC yn parhau i fonitro ac adolygu’r anghenion a gofynion yn hyn o beth. 
  
Yn ddiweddar, rhoddais fy sêl bendith i estyn ffiniau’r tair Ardal Gwarchodaeth Arbennig ar 
gyfer adar môr sy’n bridio a diweddaru’r rhestr o rywogaethau perthnasol. Mae’r Ardaloedd 
Gwarchodaeth bellach yn cynnwys yr ardaloedd morol sy’n hanfodol bwysig ar gyfer bwydo, 
llyfnu ac ymddygiadau eraill yn ystod tymor bridio’r adar. Erbyn hyn, mae’r môr wrth ymyl yr 
ardaloedd nythu’n mwynhau’r un lefel o warchodaeth â’r safleoedd nythu eu hunain, a bydd 
hyn yn siŵr o gynnal twf poblogaeth y gwylogod ac adar môr eraill. Yn ogystal, bydd estyn 
yr Ardaloedd Gwarchodaeth Arbennig hyn yn gwella profiad ymwelwyr yn y dyfodol, yn  
  

21 Hydref 2014 

Tudalen y pecyn 134



enwedig y rheini sy’n mynd ar dripiau i fwynhau bywyd gwyllt y mannau hynod hyn. 
 
Yn gywir  
 
 
 

 
Carl Sargeant AC / AM 
Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol 
Minister for Natural Resources  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Tudalen y pecyn 135



P-04-605   Achub Ffordd Goedwig Cwmcarn Rhag Cael ei Chau 

am Gyfnod Amhenodol neu’n Barhaol  

Manylion 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i wyrdroi penderfyniad Cyfoeth Naturiol Cymru i gau Ffordd Goedwig 

Cwmcarn am gyfnod amhenodol o 2 Tachwedd 2014 ymlaen  

Gwybodaeth Ychwanegol 

Mae Cyfoeth Naturiol Cymru wedi datgan y bydd Ffordd Goedwig Cwmcarn 

ar gau am gyfnod amhenodol ym mis Tachwedd a bod hyn yn angenrheidiol 

oherwydd haint y llarwydd Siapaneaidd yn y goedwig. Nid wyf wedi fy 

argyhoeddi, oherwydd bod anghysondebau yn null Cyfoeth Naturiol Cymru. 

Mae digon o ffyrdd cynhaeaf y gellir eu defnyddio i hwyluso’r gwaith o gael 

gwared ar y coed. Gellir symud y pethau sydd angen eu symud ar y ffordd yn 

ystod y cyfnod pan mae’r ffordd ar gau yn flynyddol yn ystod y gaeaf; fodd 

bynnag, mae Cyfoeth Na
[...]
hanges such as changes to catchment areas. 

 
Mater i awdurdodau derbyniadau yw trefn dalgylchoedd. Mae’r Cod yn darparu eu bod 
yn rhesymol ac yn cael eu diffinio’n glir lle cânt eu defnyddio. Os bydd yn rhaid 
gwneud newidiadau sylweddol, bydd yn rhaid ymgynghori arnynt, gan eu pennu a’u 
cyhoeddi yn yr un ffordd â threfniadau derbyniadau eraill. Mae’r Cod yn nodi hyn yn 
glir. 

 
Cyhoeddwyd y Cod ym mis Gorffennaf 2013 yn dilyn cyfnod ymgynghori, ac ar ôl ei osod 
gerbron Cynulliad Cenedlaethol Cymru i’w ystyried heb unrhyw wrthwynebiad. Nid oes 
unrhyw fwriad i ddiwygio’r Cod ymhellach ar hyn o bryd, ond bydd y pwyntiau a godir yn y 
ddeiseb yn cael eu cadw i gyfeirio atynt yn y dyfodol a’u hystyried adeg yr adolygiad nesaf. 
 
Rwy’n gobeithio y bydd yr wybodaeth hon yn ateb pryderon y deisebydd. Hefyd hoffwn 
nodi’n glir, er ei bod yn bwysig bod strwythurau’n cael eu gosod mewn perthynas â 
derbyniadau i ysgolion, mae’n holl bwysig hefyd ein bod yn ymdrechu i hyrwyddo gwelliant 
mewn ysgolion fel bod plant yn cael y ddarpariaeth orau bosibl ym mha bynnag ysgol a 
ddewisir ar eu cyfer. 
 
 
Yn gywir 
 
 

 
 
 
Huw Lewis AC / AM 
Y Gweinidog Addysg a Sgiliau 
Minister for Education and Skills 
 
 

Tudalen y pecyn 151



P-04-540 Stopio rhagfarn ar sail rhyw mewn cam-drin domestig 

 

Geiriad y ddeiseb: 

 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i roi diwedd ar Gam-drin Domestig drwy ei drin fel ffenomenon cyffredin i’ r 

ddau ryw ac yn ffenomenon dynol lle y bydd llawer o ddynion a menywod yn 

dioddef cymaint â’ i gilydd ac yr un mor gyfrifol â’ i gilydd amdano. 

 

Rhaid bod yn ymarferol, NID yn wleidyddol 

 

Mae’ r cynnig cyfredol yn beio dynion, a dynion yn unig, am bob trais ac yn 

rhoi blaenoriaeth i ragfarn ar sail rhywedd o flaen gwir anghenion menywod, 

dynion a phlant a phle nad yw 97 y cant o ddynion yn ffitio’ r proffil hwn. 

 

Ni chafwyd anghydweld agored a llafar yn hyn o beth yng Nghymru 

oherwydd d
[...]
is promising that Welsh Government is discussing options for the building, 

although it is vitally important that this does not progress in the way Cardiff Council 

did in previous years, with a complete veil of secrecy and apparently no 

consultation with stakeholders, local residents and local business and  simply 

appearing to follow their own pre-determined hidden agenda. 

 

It would be assumed that, in contrast to Cardiff Councils approach, appropriately 

qualified consultants will be selected for the study via an open and transparent 

process. 

 

I must stress that the petitions aims remain as strong as ever, and I repeat from my 

petition as follows:- 

This petition seeks a commitment from the Welsh Government to set up a public 

enquiry into the events surrounding the Coal Exchange and to support public 

opinion which seeks to protect and conserve the building. 

 

Significant funds have been spent by Cardiff Council, and apparently continue to be 

spent (temporary fencing, staff costs??, lost parking revenue…..etc..) It would seem 

that this is now well in excess of £1m of which almost none appears to have been 

spent on protecting the building.   The public enquiry is considered essential as a 

means of demonstrating accountability of our politicians, rather than the current 

situation of apparent cover-up and protection. 

 

I would reiterate that the offer of a visit and tour of the Coal Exchange to the 

petitions committee is in place and trust this offer will now be discussed on the 24th 

Feb, and will be taken up in the near future. 

 

Thank you again for your ongoing assistance with this.  It is greatly appreciated. 

 

Regards 

 

Jon 

 

Tudalen y pecyn 173



P-04-573  Galwad ar Lywodraeth Cymru i Ymchwilio i’r System 

Lesddaliadau Preswyl yng Nghymru 

 

Manylion:  

Rydym ni sydd wedi llofnodi isod yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i 

annog Llywodraeth Cymru i ddechrau ymchwiliad i’r ffordd y caiff y system 

[...]
ylendid personol ac ati ar y dechrau, ac sydd, 

erbyn y diwedd, yn ymwybodol o’u hylendid personol ac wedi cwblhau 

cymwysterau Agored Cymru na fyddent wedi gallu eu sicrhau fel arall. 

Prif ddeisebydd   Aled Davies 

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 15 Gorffennaf 2014 

Nifer y llofnodion: 25 – Casglodd ddeiseb gysylltiedig 226 o lofnodion. 

Tudalen y pecyn 177

Eitem 5.20



Tudalen y pecyn 178


	Agenda
	2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
	3 Trafod y sesiwn dystiolaeth ar 3 Chwefror, 2015  - Diogelu dyfodol Draig Ffynci, Cynulliad Plant a Phobl Ifanc Cymru
	Transcript of the evidence session

	4.1 P-04-617 Stopiwch y Troslgwyddo Dilyffethair o Lyfrgelloedd Cyhoeddus i'r Sector Gwirfoddol
	03.02.2014 Gohebiaeth – gan y Dirprwy Gweinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	17.02.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r tîm clercio (Saesneg yn unig)

	5.1 P-04-408 Gwasanaeth i Atal Anhwylder Bwyta ymysg Plant a Phobl Ifanc
	17.02.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	5.2 P-04-553 Ymchwiliad llawn ac annibynnol i’r risgiau iechyd sy’n gysylltiedig â thechnolegau diwifr a ffonau symudol yng Nghymru, gan gynnwys yr holl ysgolion
	15.01.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	Atasoy et al 2013
	Avendano et al 2012
	Aynali et al 2013
	Gumral et al 2009
	Havas et al 2010
	Havas and Marrongelle 2013
	Maganioti et al 2010
	Margaritis et al 2013
	Naziroglu and Gumral 2009
	Naziroglu et al 2012
	Naziroglu et al 2012b
	Oksay et al 2012
	Papageorgiou et al 2011
	Shahin et al 2013
	Turker et al 2011
	Markov and Grigoriev 2013
	P-04-553 Petitioner to Committee 2.pdf
	Why children absorb more microwave radiation than adults: The consequences
	1 Introduction
	1.1 Computer simulation
	1.2 Children's greater absorption of MWR
	1.3 Microwave radiation is a Class 2B (possible) carcinogen
	1.3.1 Children are at increased risk when exposed to carcinogens

	1.4 Exposure limits
	1.4.1 The 19 year old IEEE and 17 year old ICNIRP exposure limits are based on a false premise
	1.4.2 FCC compliance requirements do not comport with current testing systems
	1.4.3 There is a 20cm distance rule for tablets and laptop computers


	2 Materials and methods
	3 Results
	3.1 Early development
	3.1.1 Fetal exposures
	3.1.2 Myelination

	3.2 Children and adolescents
	3.2.1 Breast cancers resulting from placement of cellphones in bras
	3.2.2 Parotid gland tumors
	3.2.3 Sperm damage

	3.3 Tumor latency times

	4 Discussion
	4.1 Wireless device exposure limit certification
	4.2 Cellphone manual warnings and 20cm distance rule
	4.3 Increasing brain cancer incidence
	4.4 Selling toys for infants and toddlers
	4.5 Digital dementia
	4.6 Governmental warnings

	5 Conclusions
	Acknowledgements
	References




	5.3 P-04-586 Holl staff GIG Cymru i gael eu talu ar y gyfradd Cyflog Byw o £7.65 yr awr o leiaf
	06.02.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r tîm clercio (Saesneg yn unig)

	5.4 P-04-601 Gwaharddiad Arfaethedig ar Ddefnyddio e-sigaréts Mewn Mannau Cyhoeddus
	02.02.2015 Gohebiaeth – gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	13.02.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	5.5 P-04-603 Helpu Babanod 22 Wythnos Oed i Oroesi
	31.02.2015 Gohebiaeth – gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	11.02.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	Briff Ymchwil

	5.6 P-04-608 Ymchwiliad i’r GIG yng Nghymru
	05.02.2015 Gohebiaeth – gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	5.7 P-04-422 Ffracio
	27.01.2014 Gohebiaeth – gan Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol I’r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	03.02.2014 Gohebiaeth - Cyfoeth Naturiol Cymru I’r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	13.02.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r tîm clercio (Saesneg yn unig)

	5.8 P-04-536 Rhoi’r Gorau i Ffatrioedd Ffermio Gwartheg Godro yng Nghymru
	06.02.2015 Gohebiaeth - Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd I’r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	17.02.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r tîm clercio (Saesneg yn unig)

	5.9 P-04-579 Adfer cyllid ar gyfer monitro Gwylogod Ynys Sgomer
	09.02.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r tîm clercio (Saesneg yn unig)
	21.10.2015 Gohebiaeth – gan Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol I’r Cadeirydd

	5.10 P-04-605 Achub Ffordd Goedwig Cwmcarn Rhag Cael ei Chau am Gyfnod Amhenodol neu’n Barhaol
	11.02.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	04.11.2015 Gohebiaeth – gan Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol I’r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	5.11 P-04-458 Cadwch Addysg Bellach yn y Sector Cyhoeddus
	08.02.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r tîm clercio (Saesneg yn unig)

	5.12 P-04-566 Adolygu’r Cod Derbyn i Ysgolion
	06.08.2015 Gohebiaeth – gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau i'r Cadeirydd

	5.13 P-04-540 Stopio rhagfarn ar sail rhyw mewn cam-drin domestig
	05.02.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r tîm clercio (Saesneg yn unig)

	5.14 P-04-556 Na i gau Cyffordd 41
	05.02.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r tîm clercio (Saesneg yn unig)

	5.15 P-04-562 Canolfan Etifeddiaeth Caernarfon
	26.01.2015 Gohebiaeth – gan y Dirprwy Gweinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	29.01.2015 Gohebiaeth -  Pennaeth Economi a Chymuned Cyngor Gwynedd I’r Cadeirydd

	5.16 P-04-565 Adfywio hen reilffyrdd segur at ddibenion hamdden
	09.02.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r tîm clercio (Saesneg yn unig)

	5.17 P-04-590 Cyllid ar gyfer gwasanaeth bws arfordirol y Cardi Bach
	27.01.2015 Gohebiaeth – gan Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth i'r Cadeirydd
	06.02.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r tîm clercio (Saesneg yn unig)

	5.18 P-04-539 Achub Cyfnewidfa Glo
	23.01.2015 Correspondence - Deputy Minister for Culture, Sport and Tourism to the Chair
	12.02.2015  Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r tîm clercio (Saesneg yn unig)

	5.19 P-04-573 Galwad ar Lywodraeth Cymru i Ymchwilio i’r System Lesddaliadau Preswyl yng Nghymru
	28.01.2015 Gohebiaeth – gan y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	5.20 P-04-577 Adfer Cyllid i’r Prosiect Cyfleoedd Gwirioneddol
	30.01.2015 Gohebiaeth – gan y Gweinidog Cyllid a Busnes Y Llywodraeth i'r Cadeirydd






Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Deisebau 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mawrth, 24 Chwefror 2015 

 

  
Amser:  09.00 - 09.40 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/61a7734d-a890-4f0a-

8290-30d240c76a72?autostart=True  

 

 

Cofnodion Cryno: 

MeetingTitle 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Russell George 

Bethan Jenkins (Cadeirydd dros dro) 

Gwyn Price (yn lle Joyce Watson) 

 

  

   
Tystion:   

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Steve George (Clerc) 

Kath Thomas (Dirprwy Glerc) 

Helen Roberts (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

  

 

1 Cynnig i ethol Cadeirydd dros dro 

 

Ar ôl cael ei henwebu gan Russell George AC, etholwyd Bethan Jenkins AC yn 

Gadeirydd dros dro o dan Reol Sefydlog 17.22. 

 

 

 

 

 

http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/61a7734d-a890-4f0a-8290-30d240c76a72?autostart=True
http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/61a7734d-a890-4f0a-8290-30d240c76a72?autostart=True


2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

 

Cafwyd ymddiheuriadau gan William Powell AC a Joyce Watson AC. Roedd y ddau yn 

bresennol yng nghyfarfod y Gymdeithas Seneddol Brydeinig-Wyddelig yn Nulyn. Roedd 

Gwyn Price AC yn bresennol ar ran Joyce Watson. 

 

3 Trafod y sesiwn dystiolaeth a gynhaliwyd ar 3 Chwefror 2015 - P-04-

597 Diogelu dyfodol y Ddraig Ffynci, Cynulliad Plant a Phobl Ifanc Cymru 

 

Trafododd y Pwyllgor y sesiwn dystiolaeth gyda Phlant yng Nghymru a gynhaliwyd ar 3 

Chwefror, a chytunodd i ysgrifennu at Lywodraeth Cymru a Chomisiwn y Cynulliad i 

ofyn: 

 

 a oes unrhyw gynnydd pellach wedi’i wneud i sefydlu corff ieuenctid 

cynrychiadol i olynu y Ddraig Ffynci; ac  

 am wybodaeth am unrhyw gyfarfodydd a gynhaliwyd mewn perthynas â’r 

materion a godwyd yn y ddeiseb. 

 

4 Deisebau newydd 

 

4.1 P-04-617 Stopiwch y Trosglwyddo Dilyffethair o Lyfrgelloedd Cyhoeddus i’r Sector 

Gwirfoddol  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at y Dirprwy Weinidog 

Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth yn gofyn ei farn am sylwadau pellach y 

deisebydd. 

 

5 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

 

5.1 P-04-408 Gwasanaeth i Atal Anhwylder Bwyta ymysg Plant a Phobl Ifanc  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i: 

 Ofyn i’r Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol am ei sylwadau ar 

ohebiaeth Ms Missen; 

 Cadw golwg ar y mater a gofyn i’r Gweinidog am gael gwybod am ddatblygiadau: a 

 Rhoi gwybod i’r deisebydd am yr adolygiad o’r Gwasanaethau Iechyd Meddwl Plant 

a’r Glasoed sydd i gael ei lansio ddydd Iau 26 Chwefror, i roi cyfle iddo gyflwyno 

barn pe bai am wneud hynny. 

 



5.2 P-04-553 Ymchwiliad llawn ac annibynnol i’r risgiau iechyd sy’n gysylltiedig â 

thechnolegau diwifr a ffonau symudol yng Nghymru, gan gynnwys yr holl ysgolion  

 

Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb ac, fel y cytunwyd yn flaenorol, 

penderfynodd ysgrifennu at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i ofyn ei 

farn ar: 

 

 y dystiolaeth a’r wybodaeth a ddarparwyd yn flaenorol gan OFCOM; ac 

 a yw Canolfan Iechyd y Cyhoedd Lloegr ar gyfer Ymbelydredd, Peryglon 

Cemegol ac Amgylcheddol yn ystyried tystiolaeth o Gymru o ran darparu 

cyngor i Lywodraeth Cymru. 

 

5.3 P-04-586 Holl staff GIG Cymru i gael eu talu ar y gyfradd Cyflog Byw o £7.65 yr 

awr o leiaf  

 

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd, o ystyried bod y deisebydd 

wedi nodi bod y mater bellach wedi cael ei ddatrys drwy drafodaethau, i gau’r ddeiseb. 

 

5.4 P-04-601 Gwaharddiad Arfaethedig ar Ddefnyddio e-sigaréts Mewn Mannau 

Cyhoeddus  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i: 

 

 Ddwyn sylw’r Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol at y mater, i’w ystyried os 

caiff y Bil Iechyd y Cyhoedd arfaethedig, y disgwylir, ar hyn o bryd, iddo gael ei 

gyhoeddi cyn toriad yr haf, ei gyfeirio atynt ar gyfer craffu arno; ac   

 Gofyn i’r Gweinidog am ei farn ar ohebiaeth bellach y deisebydd, yn enwedig ei 

sylwadau ar ymgysylltiad Llywodraeth yr Alban â’r gymuned rhyddhau anwedd, 

a’i ddealltwriaeth o’r penderfyniad i beidio â mynd ar drywydd gwahardd e-

sigaréts mewn mannau cyhoeddus yn yr Alban. 

 

5.5 P-04-603 Helpu babanod sy’n cael eu geni ar ôl 22 wythnos i oroesi  

 

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i ofyn am farn bellach y 

deisebydd yn dilyn ei chyfarfod gyda swyddogion y llywodraeth a oedd i gael ei gynnal 

ar 18 Chwefror. 

 

5.6 P-04-608  Ymchwiliad i’r GIG yng Nghymru  

 

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ofyn am farn y 

deisebydd am lythyr y Gweinidog. 



5.7 P-04-422 Ffracio  

 

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth ar y ddeiseb, a chytunodd i ysgrifennu at y Gweinidog 

Cyfoeth Naturiol i gael eglurhad ar swm a sylwedd sylwadau a nodwyd yn ddiweddar, 

yn ôl y sôn, am foratoriwm ar ffracio, nad oes sôn amdanynt yn ei lythyr at y Pwyllgor. 

 

5.8 P-04-536 Rhoi’r Gorau i Ffatrïoedd Ffermio Gwartheg Godro yng Nghymru  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i: 

 

 Dynnu sylw’r Gweinidog Cyfoeth Naturiol at sylwadau ychwanegol y deisebwyr: a 

 Chau’r ddeiseb o ystyried bod y ddwy ochr yn derbyn bod gan Gymru hanes da o 

ran hwsmonaeth anifeiliaid, a’i bod yn hyrwyddo safonau uchel o ran lles 

anifeiliaid fferm, ac nad oes tystiolaeth glir sy’n dangos bod unrhyw broblem 

neilltuol yng Nghymru y tu hwnt i’r angen am wyliadwriaeth barhaus. 
 

5.9 P-04-579 Adfer cyllid ar gyfer monitro Gwylogod Ynys Sgomer  

 

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at y Gweinidog 

Cyfoeth Naturiol i ofyn am ei farn ar sylwadau’r deisebydd, yn benodol ar y pryderon a 

fynegwyd y gall y data a gasglwyd o dan gontract y Cyd-bwyllgor Cadwraeth Natur fod 

wedi dangos canlyniadau diffygiol. 

 

5.10 P-04-605 Achub Ffordd Goedwig Cwmcarn Rhag Cael ei Chau am Gyfnod 

Amhenodol neu’n Barhaol  

 

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i ofyn i’r Gweinidog ofyn i’w 

swyddogion a Chyfoeth Naturiol Cymru weithio gyda ‘Ffrindiau Ffordd Goedwig 

Cwmcarn’ wrth ddod o hyd i ateb ar gyfer dyfodol y ffordd. 

 

5.11 P-04-458 Cadwch Addysg Bellach yn y Sector Cyhoeddus  

 

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth gan y deisebydd a chytunodd i gau’r ddeiseb o gofio 

mai’r unig bwynt sy’n weddill yn y mater yw pwynt tri o’r ddeiseb, ac mae’r deisebwyr 

wedi nodi nad oes ganddynt unrhyw beth pellach y maent am ei ychwanegu. 

5.12 P-04-566 Adolygu’r Cod Derbyn i Ysgolion  

 

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i gau’r ddeiseb o ystyried na 

chafwyd ymateb gan y deisebydd, ac mae’r Gweinidog wedi darparu ymateb manwl i 

bob un o’r materion a godwyd yn y ddeiseb.   

 



5.13 P-04-540 Stopio rhagfarn ar sail rhyw mewn cam-drin domestig  

 

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan y deisebydd a chytunodd i aros am ymateb y 

Gweinidog cyn ystyried y ffordd orau i symud ymlaen. 

 

5.14 P-04-556 Na i gau Cyffordd 41  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth, a chytunodd i ysgrifennu at Weinidog yr Economi, 

Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth yn gofyn am ymateb i’r pryderon penodol a amlinellir 

yng ngohebiaeth y deisebydd, gan gynnwys sylwadau ychwanegol a gyflwynwyd ar 23 

Chwefror. 

 

5.15 P-04-562 Canolfan Etifeddiaeth Caernarfon  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y deisebydd a chytunodd i: 

 

 Hwyluso’r cyswllt rhwng y deisebwyr a swyddogion perthnasol yn CADW a 

Chyngor Sir Gwynedd; 

 Ysgrifennu at bob Aelod yng Ngogledd Cymru yn tynnu eu sylw at y ddeiseb; a 

 chau’r ddeiseb.      

  

5.16 P-04-565 Adfywio hen reilffyrdd segur at ddibenion hamdden.  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y deisebydd a chytunodd i: 

 

 Ofyn i Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth a allai’r Ddeddf 

Teithio Byw (Cymru) 2013 ddarparu dull o fynd i’r afael â’r materion a nodwyd 

yn y ddeiseb; ac 

 ysgrifennu at SUSTRANS i gael eu sylwadau. 

 

5.17 P-04-590 Cyllid ar gyfer gwasanaeth bws arfordirol y Cardi Bach  

 

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth ar y ddeiseb ac, o ystyried bod cytundeb wedi bod o ran 

gwrthrych y ddeiseb, penderfynodd gau’r ddeiseb ar y sail, os bydd y sefyllfa’n newid 

yn y dyfodol, y gellir cyflwyno deiseb arall.  

 

5.18 P-04-539 Achub y Gyfnewidfa Lo  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i: 

 



 Ysgrifennu at Gyngor Sir Caerdydd eto i gael gwybod beth yw’r sefyllfa ddiweddaraf; 

ac 

 Gofyn i’r Gweinidog roi’r wybodaeth ddiweddaraf i’r Pwyllgor am y datblygiadau. 

 

5.19 P-04-573 Galwad ar Lywodraeth Cymru i Ymchwilio i’r System Lesddaliadau 

Preswyl yng Nghymru  

 

Cytunodd y Pwyllgor ar yr ohebiaeth ar y ddeiseb, a chytunodd i ofyn am sylwadau gan 

y deisebydd cyn mynd ymlaen i gau’r ddeiseb.   

 

5.20 P-04-577 Adfer Cyllid i’r Prosiect Cyfleoedd Gwirioneddol  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i: 

 

 Roi gwybod i’r deisebydd ynghylch cyngor y Gweinidog y dylai gysylltu â Swyddfa 

Cyllid Ewropeaidd Cymru (WEFO) yn uniongyrchol; a   

 Gofyn am sylwadau gan y deisebydd cyn mynd ymlaen i gau’r ddeiseb.   

  


